- 1 -

北京林业大学文件

北林校发〔2019〕18号

北京林业大学关于印发《北京林业大学
做好庆祝教师节有关工作的方案》的通知

各相关单位：

现将《北京林业大学做好庆祝教师节有关工作的方

案》印发给你们，请结合本单位实际在2019年9月-10月期

间认真开展，务求实效。

北京林业大学

2019 年 9月 2 日

- 2 -

北京林业大学做好庆祝教师节有关工作的方案

今年 9 月 10 日是我国第 35个教师节，根据教育部有关

通知精神，为做好庆祝工作，现制定如下方案。

一、指导思想

今年教师节的主题是：庆祝新中国七十华诞，弘扬新时

代尊师风尚。庆祝活动以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导、深入贯彻落实党的十九大、全国教育大会精神，

按照我校第十一次党员代表大会确定的工作要求，全面展示

我校教师深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想、全面贯彻落实全国教育大会精神的进展成效，展现我校

教师爱国奋斗、立德树人的精神风貌，弘扬尊师重教社会风

尚，激励我校教师和教育工作者不忘初心、牢记使命，为打

赢脱贫攻坚战、建设社会主义现代化强国、实现中华民族伟

大复兴努力奋斗。

二、活动形式

将庆祝工作作为我校教师庆祝新中国成立 70 周年和深

入落实全国教育大会精神的一项重要举措，与“不忘初心、

牢记使命”主题教育有机结合，与促进教师身心健康发展相

结合，采取“立德树人+”的模式，以教师节庆祝大会为重点，

通过事迹宣讲、多平台立体化宣传、学生感谢师恩倡议活动

等形式，生动展示新时代我校教师良好精神风貌，营造尊师

重教浓厚氛围，引导广大教职员工增强使命感和荣誉感，爱

- 3 -

岗敬业，爱国奉献，建功立业新时代。

三、活动时间

2019 年 9月——2019 年 10 月

四、组织形式

庆祝工作由党委宣传部牵头，联合相关职能部门和基层

院系，在统筹学校往年庆祝活动的基础上，进一步发挥各单

位优势，传承创新一体谋划，组织配合周密安排，确保今年

的庆祝工作内涵丰富、形式多样、富有历史纪念意义、师生

参与度高。

五、活动内容

（一）北京林业大学教师节庆祝大会

教师节期间，召开学校庆祝大会，表彰 2018-2019 年度

“从事教育工作满三十年”教师，举行教师荣退仪式、新教

工入职宣誓、新教师成长导师聘任仪式等。（负责单位：教师

工作部、党政办、人事处、校工会、校团委、离退休处）

（二）慰问信

校党委书记、校长代表学校向全体教职工发慰问信，向

每位教职工发送教师节祝福短信。（负责单位：宣传部、党政

办）

（三）教师节系列展览

举办北京市师德先锋、优秀教学名师、从教工作满 30 年

教职工系列宣传展览。（负责单位：宣传部、教务处、校工会）

（四）“谢师恩”活动

学生工作系统组织学生“谢师恩”系列活动，校学生会、

- 4 -

研究生会联合发布《谢师恩》倡议书。（负责单位：学工部、

研工部、校团委）

（五）宣传展示

继续开展“寻找北林最美教师”专题采访活动，利用《北

林报》、新闻网、微信、微博、校园广播台、橱窗、电子显示

屏等各级各类媒体平台，全方位、立体式弘扬主旋律，讲好

师德故事，宣传弘扬尊师文化。（负责单位：宣传部、体育教

学部、各学院）

（六）“尚德爱生”宣讲活动

学校、各教学院（部）根据实际，围绕优秀教师的立德

树人先进事迹，开展多种形式的宣讲活动。（负责单位：宣传

部、教师工作部、人事处、教务处、校工会、机关党委、体

育教学部、各学院）

（七）“团队建设”系列活动

各二级工会积极落实好教职员工的身体健康检查工作，

并结合具体情况积极开展第 35 个教师节文体活动，为教职

员工身心健康提供保障。（负责单位：校工会）

六、工作要求

1．高度重视。各职能部门和教学单位要进一步提高对做

好教师节庆祝工作重大意义的认识，把庆祝活动与厚植爱国

主义情怀，牢记立德树人使命，提升育人能力结合起来。

2．精心组织。各职能部门和教学单位要把教师节庆祝工

作列入重要日程，加强与相关部门的沟通协调，周密部署，

- 5 -

强化保障，精心组织好符合自身实际、特色鲜明、意义丰富、

影响广泛的宣传庆祝活动。

3．注重实效。庆祝工作要发扬求真务实作风，力戒形式

主义，反对铺张浪费，勤俭节约、隆重简朴的开展各项活动。

在增强活动吸引力、感染力、师生参与度上下足功夫，让庆

祝工作的纪念意义入脑入心，让弘扬尊师的风尚入心见行。

北京林业大学

2019 年 9月 2 日

- 6 -

北京林业大学党政办公室     主动公开    2019年 9月 3日印发